Edital nº 005/2022 Ivaiporã, 04 de março de 2022.

Divulga a abertura das inscrições do

Programa Conexão – Programa de

Aperfeiçoamento Acadêmico, por meio do

qual são ofertadas Disciplinas Especiais

Optativas aos acadêmicos das Faculdades

Integradas do Vale do Ivaí

A Direção Geral das Faculdades Integradas do Vale do Ivaí, no uso de suas

atribuições legais, TORNA PÚBLICO, o período de inscrição nas disciplinas especiais

optativas que compõe Programa Conexão – Programa de Aperfeiçoamento Acadêmico

por meio do qual são ofertadas Disciplinas Especiais Optativas aos acadêmicos das

Faculdades Integradas do Vale do Ivaí.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 Programa Conexão – Programa de Aperfeiçoamento Acadêmico tem por

objetivo proporcionar ao aluno, regularmente matriculado nos cursos de graduação da

IES, a oportunidade de realização de disciplinas optativas, visando o aprendizado e o

aperfeiçoamento acadêmico.

2. DOS REQUISITOS

2.1. Poderão se inscrever no Programa os candidatos regularmente matriculados

nos cursos de graduação ofertados pelas Faculdades Integradas do Vale do Ivaí.

2.2. Destaca-se que os horários das disciplinas optativas não podem coincidir

com as disciplinas obrigatórias previstas no horário de aulas do curso que dá origem à

matrícula do aluno.

3. DAS VAGAS, DA CARGA HORÁRIA E REQUISITOS

3.1. Serão oferecidas as disciplinas constantes no anexo 1, com vagas limitadas.

3.2. Ao matricular-se, o aluno deverá cumprir todos as atividades como aluno

especial da disciplina, tais como: presença em pelo menos 75% das aulas, realização de

provas, trabalhos e atividades propostas, além de qualquer outra atividade relacionada à

disciplina.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições nas disciplinas optativas serão totalmente gratuitas, sem gerar

acréscimo ou ônus na mensalidade do curso no qual o acadêmico está regularmente

matriculado.

4.2. Os candidatos poderão se inscrever em até duas disciplinas optativas;

4.3. Os candidatos deverão realizar sua inscrição, no período de 08 a

14/03/2022;

4.4. As inscrições serão realizadas por meio do sistema gestão de eventos, no

portal do aluno: https://auth.univale.com.br/.

5. DA CERTIFICAÇÃO

5.1. O discente que optar por cursar uma disciplina especial fica sujeito, no que

couber, às normas das Faculdades Integradas do Vale do Ivaí, aplicáveis ao discente

regular, fazendo jus à certificação de aprovação em disciplina, expedida pela Secretaria

Acadêmica.

5.2. Parte da carga horária da disciplina optativa poderá ser aproveitada em

atividades complementares.

6 . DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pelo Conselho de Ensino e

Pesquisa (CONSEPE) das Faculdades Integradas do Vale do Ivaí.

6.2. O presente Edital entra em vigor em sua data de publicação.

_____________________________

Profa. Jane Silva Bührer Taques

Diretora Geral

ANEXO I

CURSO DISCIPLINA DATAS VAGAS

ADMINISTRAÇÃO  Matemática Financeira segunda-feira 5

ADMINISTRAÇÃO  Empreendedorismo e

Inovação

segunda-feira 5

ADMINISTRAÇÃO  Finanças Corporativas segunda-feira 5

ADMINISTRAÇÃO  Economia terça-feira 5

ADMINISTRAÇÃO  Associativismo e

Cooperativismo

terça-feira 5

ADMINISTRAÇÃO  Administração de

Materiais e Logística

terça-feira 5

ADMINISTRAÇÃO  Planejamento

Estratégico

terça-feira 5

ADMINISTRAÇÃO  Administração da

Produção

terça-feira 5

ADMINISTRAÇÃO  Sistemas de Informações

Gerenciais

quarta-feira 5

ADMINISTRAÇÃO Comportamento

Organizacional

quinta-feira 5

ADMINISTRAÇÃO Administração de Custos quinta-feira 5

ADMINISTRAÇÃO  Noções de Direito

Empresarial

quinta-feira 5

ADMINISTRAÇÃO  Cooperativismo,

Economia Solidária e

Terceiro Setor

sexta-feira 5

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Contabilidade Pública segunda-feira 5

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Contabilidade de Serviços terça-feira 5

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Comércio Exterior terça-feira 5

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Direito Trabalhista e

Previdenciário I

quarta-feira 5

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Contabilidade de

Agronegócios

quinta-feira 5

DIREITO Ciências Políticas e Teoria do

Estado

quarta-feira 5

DIREITO Criminologia quinta-feira 5

DIREITO Economia Política sexta-feira 5

ARQUITETURA E Maquete segunda-feira 5

URBANISMO

AGRONOMIA Desenho Técnico e

Construções Rurais

segunda-feira 5

FARMÁCIA Físico-Química quarta-feira 5

FARMÁCIA Parasitologia Clínica quinta-feira 5